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PRAWIDŁOWOŚCI WYSTĘPOW ANIA MINERALIZACJI Zn- Pb 
W UTWORACH MŁODSZEGO PALEOZOIKU NE OBRZEŻENIA GÓRNOŚLĄSKIEGO 

ZAGŁĘBIA WĘGLOWEGO 

Mineralizacja cynkowo-ołowiowa w węglanowych utwo
rach młodopaleozoicznych północno-wschodniego obrzeże
nia Górnośląskiego Zagłębia Węglowego jest znana od 
około trzydziestu lat. Odkryta niejako "przy okazji" 
poszukiwań w triasie, stała się obiektem systematycznych 
poszukiwań . Nowe odkrycia następowały szybko, okazało 
się jednak, że chociaż ciała rudne napotykane otworami 
są bogate, a mineralizacja tego samego typu co w triasie, 
to geometria ciał rudnych w utworach młodopaleozoicznych 
jest wyraźnie bardziej skomplikowana i ich rozpoznanie 
trudniejsze. Mamy więc obecnie zarejestrowanych wiele 
gniazd rudnych w węglanowych utworach młodszego 

paleozoiku w dziesięciu obszarach, ale odpowiedź na pyta
nie, czy gniazda te dadzą koncentracje przemysłowe jest 
ciągle jeszcze bardzo trudna i coraz bardziej pilna wobec 
powolnego wyczerpywania się zasobów rud eksploatowa
nych w triasie. 

Mineralizacji Zn- Pb w utworach węglanowych młod
szego paleozoiku nie możemy rozpatrywać w oderwaniu od 
mineralizacji w triasie, zmusza nas do tego identyczny typ 
obu mineralizacji i ich współwystępowanie w obszarach 
złożowych . Niewątpliwie mamy do czynienia w obu przy
padkach z mineralizacją typu "Mississipi Valley", ale czy 
powstały one w tym samym akcie metalogenicznego rozwoju 
prowincji? Ze względu na znaczną dysproporcję w znajo
mości obu mineralizacji celowe wydaje się przedstawienie 
możliwie dużej ilości faktów dotyczących występowania 
mineralizacji w młodszym paleozoiku, umożliwiających 

porównanie obu mineralizacji i formułowanie wniosków 
dotyczących także ich wzajemnego stosunku. 

Do przedstawionej w artykule analizy wybrano cztery 
obszary złożowe: Chechło, Rodaki- Rokitno Szlacheckie, 
Poręba i Siewierz. Dają one obraz zróżnicowania geologicz
nych warunków występowania mineralizacji i charaktery
zują strefę jej obecności o długości ok. 40 km. Ze względu 
na ograniczoną ilość miejsca podstawowe informacje przed
stawiono w tabeli, na przekrojach geologicznych i na 
schematach lokalizacji znanych gniazd rudnych. Ujawnia
jące się prawidławości występowania mineralizacji Zn - Pb 
w utworach młodszego paleozoiku pozwalają na dokonanie 
próby określenia czynników i warunków, które miały wpływ 
na powstanie i geometrię tych koncentracji, a także na 
sformułowanie wniosków dotyczących metodyki ich poszu
kiwania i rozpoznawania. 

Mineralizacja cynkowo-ołowiowa w młodszym paleo
zoiku regionu śląsko-krakowskiego nie była dotychczas 
tak szeroko omawiana, jak mineralizacja w triasie. Z publi
kacji na jej temat wymienić należy prace S. Śliwińskiego 
(19, 20), S. Śliwińskiego i J. Gładysza (6), T . Gałkiewicza 
i S. Śliwińskiego (5), C. Harańczyka (9), C . Harańczyka 
et al. (8), E. Góreckiej (7). Wszyscy ci autorzy powstanie 
mineralizacji w utworach młodszego paleozoiku, podobnie 
jak mineralizacji w triasie, wiążą z roztworami hydrotermal
nymi doprowadzonymi z głębokich ognisk magmy za
sadowo-alkalicznej dzięki rozłamom wgłębnym czy stre
fom tektonicznym oraz z porowatością skał węglanowych, 
w tym także z porowatością typu krasowego. E. Górecka 
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mineralizację w młodszym paleozoiku traktuje ponadto 
jako korzeniowe strefy mineralizacji w triasie (7) . 

BUDOWA GEOLOGICZNA 

Omawiane obszary leżą w NE obrzeżeniu GZW, w 
strefie o długości ok. 40 km, ciągnącej się od Jaroszowca 
na SE po Siewierz na NW. Przeważającą mineralizacją 
w tej strefie, z wyjątkiem obszaru Siewierz, jest minerali
zacja cynkowo-ołowiowa występująca w utworach triasu -
w dolomitach kruszconośnych dolnego wapienia muszlo
wego, ale znaczny udział, sięgający niekiedy 50% udokumen
towanych zasobów rud ma mineralizacja w utworach 
młodszego paleozoiku - w dewonie środkowym i górnym. 

Utwory młodszego paleozoiku w NE obrzeżeniu GZW 
budują waryscyjskie piętro strukturalne leżące niezgodnie 
na silnie sfałdowanym cokole krakawidów (9, 21). Są to 
platformowe osady rozpoczynające się lądowymi utworami 
emsu, po których osadzają się płytkomorskie utwory 
węglanowe dewonu środkowego i górnego. Karbon dolny 
to płytkomorskie osady węglanowe na południowym wscho
dzie i piaszczysto-ilaste na północnym zachodzie . Piętro 
waryscyjskie kończą paraliczno-limniczne osady węglo

nośne karbonu górnego . 
Słabe stosunkowo deformacje waryscyjskie wyrażają 

się obecnością fałdów o kierunkach NWW- SEE, rozcię
tych uskokami normalnymi i odwróconymi systemu N 
11 O- 120° oraz uskokami normalnymi N 20- 30°. Struktu
ry antyklinalne charakteryzują się zróżnicowaną morfologią, 

obecnie pogrzebanej powierzchni erozyjnej wymodelo
wanej przed triasem. Wszystkie omawiane obiekty złożowe 
z mineralizacją w utworach młodopaleozoicznych leżą na 
obszarach tak zróżnicowanego palecreliefu (ryc. 2 i 3). 
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Ryc. l. Schemat lokalizacji 

- omawiane obszary złożowe 

Fig. J. Scheme of location 

l - described deposit areas 
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Ryc. 2. Przekroje geologiczne przez obszary Chech/o i Rodaki-
Rokitno Szlacheckie oraz schematy ich lokalizacji 

l - otwór wiertniczy z zaznaczonym interwałem zmineralizowa
nym, 2 - linia przekroju (na schemacie lokalizacji), 3 - jura, 
4 - trias środkowy i górny, 5 - ret, 6 - perm, 7 - dewon, 
8 - obszary z mineralizacją w triasie (na schemacie lokalizacji), 
9 - obszary z mineralizacją w młodszym paleozoiku, 10 - ob-

szary z mineralizacją w triasie i młodszym paleozoiku 
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Fig. 2. Geologie sections oj the areas Chech/o and Rodaki- Rokitno 
Szlacheckie and schemes of their location 

l - borehole with marked mineralized interval, 2 - section 
(on location scheme), 3 - Jurassic, 4 - Middle and Upper 
Triassic, 5 - Roethian, 6 - Permian, 7 - Devonian, 8 - areas 
with mineralization in the Triassic sequence (on location scheme), 
9 - areas with mineralization in the Upper Paleozoic sequence, 
10 - areas with mineralization in the Triassic and Upper Paleo-

zoic sequences 
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Ryc. 3. Przekroje geologiczne przez obszary złożowe Poręba i Sie
wierz oraz schematy ich lokalizacji 

Objaśnienia jak na ryc. 2 

Fig. 3. Geologie sections in deposit areas Poręba and Siewierz, 
and schemes oj their location 

For explanations see Fig. 2 
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Permsko-mezozoiczno-kenozoiczne piętro strukturalne 
tworzą platformowe osady permu, triasu, jury, kredy, 
trzeciorzędu i czwartorzędu z kilkoma przerwami straty
graficznymi. Deformacje osadów cyklu alpejskiego tego 
piętra są słabe, wyrażone głównie tektoniką blokową. 

W węglanowych utworach triasu - przede wszystkim w 
epigenetycznych dolomitach dolnego wapienia muszlowego. 
ale także, choć w mniejszym stopniu w dolomitach retu 
występują przemysłowe koncentracje cynku i ołowiu. 

CHARAKTERYSTYKA MINERALIZACJI 
CYNKOWO-OŁOWIOWEJ 

W UTWORACH MŁODOPALEOZOICZNYCH 

Podstawowe informacje dotyczące mineralizacji w wę
glanowych utworach młodszego paleozoiku omawianych 
obszarów zestawiono w tabeli, z nadzieją, że zwięzłość 
(z konieczności) tych danych nie przeszkodzi, a wręcz 

ułatwi dokonywanie porównań. Rozmieszczenie minerali
zacji, w tym także tej w triasie, pokazano w sposób schema
tyczny na przekrojach i schematach lokalizacji znanych 
gniażd rudnych. 

Jako uzupełnienie tych danych należy dodać, że nie 
udało się dotychczas jednoznacznie określić wielkości 

poszczególnych gniazd rudnych. Wiadomo jednak, że 

nawet najbogatsze gniazda nie mają w planie rozmiarów 
większych niż l 00- 150 m (taka jest maksymalna gęstość 
siatki dotychczas wykonanych wierceń rozpoznawczych). 
Część z tych gniazd może mieć formy stromo nachylonych 
ciał lub kominów. 

N a podstawie tego krótkiego przeglądu wystąpień 

mineralizacji w młodszym paleozoiku możemy zauważyć 
kilka podstawowych prawidłowości ich występowania. 

Są one następujące: 

l. Prawidłowość strukturalna. Lokowanie się minerali
zacji w antyklinalnej strukturze waryscyjskiej platformo
wych utworów węglanowych . 

2. Prawidłowość paleogeograficzna. Występowanie mi
neralizacji w przypowierzchniowych strefach paleoreliefu 
przedtriasowego na kulminacjach lub skłonach paleo
wyniesień. 

3. Prawidłowość litologiczna. Lokowanie się minerali
zacji głównie w dolomitach i brekcjach dolomitowych. 

4. Prawidłowości geochemiczne. Występowanie trzech 
metali: cynku, ołowiu i żelaza. Obserwuje się ubóstwo 
metali towarzyszących, a bar wyraźnie separuje się od 
interwałów zmineralizowanych, pomimo że pierwiastek 
ten nie jest w obszarach złożowych rzadki. Strefom złożo
wym nie towarzyszą aureole rozproszenia, 

5. Prawidłowości mineralogiczne. Mineralizacja pier
wotna jest siarczkowa. Występują: sfaleryt (ewentualnie 
wurcyt), galena, piryt i/lub markasyt. Towarzyszą im 
w zasadzie jedynie: kalcyt, dolomit, chalcedon. 

Spróbujmy zdefiniować czynniki i warunki, które 
mogły mieć wpływ na powstanie mineralizacji cynkowo
-ołowiowej w węglanowych utworach młodszego paleo
zoiku i na ich wykształcenie. Wydaje się, że czynnikami 
tymi były: 

l. Złożony, płatformowy rozwój śląsko-krakowskiej 
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prowincji metalogenicznej w młodszym paleozoiku, mezo
zoiku i kenozoiku. 

2. Obecność antyklinalnej formy młodopaleozoicznych 
utworów, wykształconych w facjach węglanowych . 

3. Istnienie pułapek typu "pod nieciągłością" w rozu
mieniu W.H. Callahana (4), w tym przypadku systemu 
krasowego. 

4. Permanentne źródło metali - cynku i ołowiu w 
czasie całej historii rozwoju prowincji. 

W punkcie l chodzi o: 
- obecność w podłożu platformy epiwaryscyjskiej 

cokołu kaledonidów, 
- deformacje w cyklu waryscyjskim i w późniejszych, 

powodujące liczne przerwy stratygraficzne i związane 

z nimi zmiany reżimu i składu wód podziemnych. 
Taki rozwój prowincji jest uznawany (1, 3, 11- 13, 18) 

za faworyzujący koncentracje cynku i ołowiu typu "Missi
ssipi Valley". W warunkach takiego rozwoju prowincji 
mogą się one pojawiać w różnych poziomach stratygraficz
nych, istnieje bowiem szansa na koincydencję czynników 
strukturalnych, pale o geograficznych, h ydrogeo l o giczn ych, 
czy klimatycznych mających wpływ na koncentracje metali. 
W naszej prowincji są dwa główne horyzonty złożowych 
koncentracji cynku i ołowiu. Pierwszy - w dolomitach 
i wapieniach dewonu i karbonu, drugi - w dolomitach 
kruszconośnych wapienia muszlowego. 

Drugim ważnym czynnikiem, będącym w ścisłym związ
ku z pierwszym, jest obecność antyklinalnej struktury 
młodszego paleozoiku wykształconego w facjach węgla

nowych. Struktura ta stała się przed triasem miejscem roz-
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woju procesów krasowych. System krasowy długo funkcjo
nował jako zbiornik wód meteorycznych, zanim został 

zalany morskimi wodami transgresji triasowej . Dodajmy, 
że perm - a więc okres, w którym rozwijał się system 
krasowy - był okresem sedymentacji lądowej, w klimacie 
półsuchym, korzystnym dla uwalniania i transportu metali, 
a w recie dolnym występują ewaporaty, które mogły być 
źródłem siarki. Proces precypitacji siarczków mógł być 
wywołany mieszaniem się wód meteorycznych (zminerali
zowanych solanek) systemu krasowego z wodami morskimi 
triasu, bez jakiejkolwiek dostawy juwenilnych roztworów 
hydrotermalnych. Podobny mechanizm możemy przyjąć 
dla wyjaśnienia koncentracji w dolomitach kruszconośnych 
triasu, odnosząc je do późniejszych etapów rozwoju pro
wincji . 

System krasowy stał się, jako "pułapka pod niezgodno
ścią" w rozumieniu W.H. Callahana (3), uprzywilejowanym 
miejscem koncentracji metali. Od konfiguracji tego systemu 
zależy więc pierwotna forma gniazd rudnych. 

Nie znamy zbyt dobrze z bezpośrednich obserwacji 
paleokrasowego systemu rozwiniętego w utworach młod
szego paleozoiku. W wierceniach napotykan-o wielkie 
kawerny o pionowym wymiarze od kilku do ponad l 00 m. 
Niektóre gniazda rudne mają miąższości kilkudziesięcio
metrowe (Chechło ), przy stospnkowo niewielkich roz
miarach poziomych . Mamy więc podstawy sądzić, że 

system kil rożm s1~ oJ systemu krasowego, Lllanego dzięki 
robotom górniczym w utworach triasowych (19), który 
w znacznej mierze jest podporządkowany stratygraficz
nemu poziomowi - granicy warstw gorazdeckich i go-

MINERALOGIA GEOCHEMIA 

MINERAŁY MAKRO- ZAWARTOŚCI 
KRUSZCOWE STRUKTURY Zn/Pb I TOWARZY- Ba Ag C u RUD 

SZĄCE % ppm ppm 

- sfaleryt - skorupowe l : l <0,1 20- 100 -
- wurcyt - krustyf. -100 -600 
- galena - rozprosz. 
- siarczki żelaza 
- kalcyt 
- dolomit 

- chalcedon 

- sfaleryt - rozprosz. 4 : l 0,0 0-80 20-
- galena - żyłkowe 0,1 -150 
- siarczki żelaza - skorupowe 
- kalcyt (podrzędnie) 
- dolomit 
- chalcedon 

- sfaleryt - żyłkowe 2,5: 
- galena - skorupowe : l 
- siarczki żelaza (podrzędnie) 
- kalcyt 
- dolomit 
- chalcedon 

- sfaleryt - żyłkowe l: l <0,4 1- 20-
- galena - rozprosz. -200 -50 
- siarczki żelaza 
- ślady chałko-

pirytu 
- kalcyt 
- dolomit 
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golińskich dolnego wapienia muszlowego i związanego 

z tą granicą raczej poziomego przepływu wód. W utworach 
młodopaleozoicznych, w których deformacje są znacznie 
silniejsze niż w triasie, przepływy wód musiały być znacznie 
bardziej skomplikowane, uzależnione nie od stratygraficz
nego poziomu markowanego zmianą przepuszczalności 

skał, lecz od lokalnych zmian makroporowatości skał . 

Dlatego też możemy się spodziewać znacznie bardziej 
skomplikowanych form krasowych, w tym także rozwinię
tych w pionie (kominy), a co za tym idzie wyjątkowo 
kapryśnych form ciał rudnych. 

I wreszcie czwarty czynnik, źródło metali. Wiemy, że 
źródło metali istniało niezależnie od przyjętej koncepcji 
jego pochodzenia, ale czy było ono wystarczająco wydajne, 
by dać złożowe koncentracje metali w utworach młodo
paleozoicznych? Wydaje się że tak, ale względna obfitość 
metali została rozproszona w skomplikowanym systemie 
wolnych przestrzeni na znacznym obszarze i w znacznym 
interwale pionowym. O permanencji tego źródła świadczy 
obecność mineralizacji Zn- Pb w młodszym paleozoiku, 
prawdziwa jej "eksplozja" w triasie i coraz słabsza obec
ność w utworach młodszych (2, 8). 

WNIOSKI 

l . Mineralizacja Zn- Pb w utworach młodszego paleo
zoikujest mineralizacją epigenetyczną . Decydującą rolę w jej 
powstaniu odegrały jednak czynniki egzogeniczne, takie 
jak : paleogeografia, paleohydrogeologia, paleokras, klimat. 
Powstała ona prawdopodobnie niezależnie od minerali
zacji w triasie, we wcześniejszym akcie rozwoju śląsko

-krakowskiej prowincji metalogenicznej, jakkolwiek me
chanizmy powstania obu mineralizacji były podobne. 

2. Forma ciał rudnych w utworach młodszego paleo
zoikujest inna niż forma ciał w triasie . Jest ona zdetermino
wana bardziej skomplikowanym systemem wolnych prze
strzeni natury krasowej, będących pułapkami dla minerali
zacji. 

3. W pracach poszukiwawczych i rozpoznawczych w 
dalszym ciągu zmuszeni jesteśmy stosować metody bez
pośrednie (wiercenia), musimy się jednak liczyć w faktem, 
że poznanie formy ciał rudnych będzie wymagać znacznie 
większych nakładów od tych, jakie przywykliśmy już 

ponosić przy rozpoznawaniu mineralizacji w triasie, bez 
gwarancji, że nakłady te zwrócą się w postaci wyeksploato
wanych zasobów. 

4. Ważnym kryterium poszukiwawczym jest lokowanie 
się mineralizacji w strukturach antyklinalnych, w przy
powierzchniowych strefach paleoreliefu przedtriasowego. 
Kryterium to ogranicza obszary poszukiwań oraz głębo
kość śledzenia w pracach poszukiwawczych. 
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SUMMARY 

Symptoms of zinc-lead mineralization of the "Missi
ssippi Valley" type in the Lower Paleozoic sequence of the 
northeastern margin of the Upper Silesian Coal Basin 
coexist many a time with mineralization of Triassic 
deposits but are different from the latter by a more complex 
occurrence of ore nests. Known up to the present regulari
ties in occurrence of such mineralization (structural, paleo
geographic, mineralogie and geochemie ones) allow to 
define the ractors that int1uenced its development and geo
metry of ore nests. 



Zn- Pb mineralization in sediments of the Upper 
Paleozoic is the epigenetic one. A decesive role in its forma
tion was played by exogenic factors as paleogeography, 
paleohydrogeology, paleokarst and climate. It has pro
bably developed independently on mineralization in the 
Triassic series and during an earlier evolutionary phase 
of the province although the mechanisms of development 
of both mineralizations were similar. 

Forms of described ore bodies are different from the 
ones of the Triassic sequence. They are determined by 
a more complex system of traps. 

Location of mineralization in anticlinal structures in 
subsurface zones of the pre-Triassic relief is an important 
exploratory criterion. The latter delimits the area of ex
ploration as well as the depth of studies during the works. 
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npoRBneH~R CB~H~OBO-~~HKOBOrO opyAeHeH~R T~na 

"AOn~Hbl M!I1CC!I1C~nli1" B n03AHeM naneo3oe CB o6-

paMneH!I1R BepxHec~ne3cKoro yronbHoro 6acce~Ha, co-

nyTCTBYfOLL\~e HeOAHOKpaTHO opyAeHeH~~ B Tp~ace, pa3-

n~43fOTCR OT nocneAHero 6onee cnO)ł(HO~ cpopMo~ pyA

HbiX rHe3A. 06Hapy)ł(eHHble AO c~x nop CTPYKTYPHbJe, 

naneoreorpacp~YeCK~e. M~Hepanor~YeCK~e ~ reox~M~

YeCKiile 3aKOHOMepHOCT~ nOKan~3a~~~ ::noro opyAeHeH~R 

n03BOnRfOT onpeAenliiTb cpaKTOpbl, KOTOpble Bnli1Rnli1 Ha 

ero o6pa30BaH~e 111 reoMeTp~fO PYAHbiX rHe3A. 

Z n- Pb opyAeHeH~e B o6pa3oBaH~Rx n03AHero naneo-

30R 3nlilreHeT~YecKoro xapaKTepa. Pew~TenbHYfO ponb 

B ero o6pa3oBaH!I1~ Cblrpanlil 3K3oreHHble cpaKTOpbl, TaKiile 

KaK naneoreorpacp~R, naneor~Aporeonor~R. naneoKapcT, 

Kn~MaT. no-B~A~MOMy, OHO o6pa30BanOCb He3aB~C~MO OT 

opyAeHeH~R B Tp~ace Ha 6onee paHHeM 3Tane pa3B~T~R 

npoB~H~Iillil, xoTR MexaH!I13M o6pa3oBaH~R o6o~x opyAeHe

H~~ 6bln nOA06Hbl~. 

Cl>opMa PYAHbiX Ten liiHaR "ieM cpopMa Ten B Tplilace. 

0Ha npeAonpeAeneHa 6onee cnO)ł(HO~ CliiCTeMo~ noByweK. 

Ba)ł(HbiM no~cKOBbiM Kp~Tep~eM RBnReTcR noKan~-

3a~li1R opyAeHeH~R B aHT~Kn~Han.bHbiX CTPYKTypax, B 

nplilnOBepXHOCTHbiX 30HaX AOTplilaCOBOrO penbecpa. 3TOT 

Kp111Tep~~ nli1Mii1T111pyeT nnOLL\aAb nO~i..KOB, a TaK)ł(e rny6111-

HY npocne)ł(~BaHiiiR B noliiCKOBbiX pa6oTax. 
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HYDRODYNAMICZNE WARUNKI DEPOZYCJI RUD Zn- Pb 
W REJONIE OLKUSKIM 

W miarę gromadzenia informacji o złożach rud Zn- Pb 
w obszarze górnośląskim, utrwaliło się przekonanie o ich 
hydrotermalnej genezie (l, 3-7, 9, 10). Charakter minera
lizacji w każdej skali obserwacji, bez względu na typ gene
tyczny złoża, jasno sugeruje udział zmineralizowanych 
roztworów w formowaniu się tych rud. Ustalona chronolo
gia procesów złożotwórczych, począwszy od momentu 
powstania dolomitu kruszconośnego (skały otaczającej 

złoże) do ostatnich przejawów mineralizacji siarczkowej, 
·stała się podstawą rekonstrukcji rozwoju strukturalnego 
tych złóż (8). Stwierdzono, że tworzyły się one w kilku 
kolejnych etapach odpowiadających trzem typom gene
tycznym: I - złoże metasomatyczne rud Zn, II - złoże 

w inicjalnych formach krasowych, III - złoże w dojrza
łych formach krasowych. Typy II i III powstały w wyniku 
wypełnienia wolnych przestrzeni siarczkami Zn i Pb. 
Różnice w wykształceniu tych typów są bardzo wyraźne. 
Z punktu widzenia strukturalnego sprowadzają się one 
do faktu, że złoże rud metasomatycznych jest pozbawione 
deformacji mechanicznych, podczas gdy dwa pozostałe 

typy są zdeponowane w wolnych przestrzeniach, które 
powstały wskutek tychże deformacji wywołanych krasowym 
rozpuszczaniem skał otaczających. W złożu krasu inicjal
nego wolne przestrzenie utworzyły się w wyniku stopnio
wego osiadania skał nad rozległymi, płytkimi kawernami. 
W złożu krasu dojrzałego powstały one w wyniku gwałtow
nego zawału stropu nad stosunkowo głęboką kawerną 

(brekcje zawałowe). 
Śledzenie rozwoju deformacji mechanicznych w poszcze

gólnych etapach tworzenia się złoża wykazuje wyraźną 
ich ciągłość. Zjawiska strukturalne determinowane są 
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krasowym rozpuszczaniem otaczających skał węglanowych. 
Obserwowana natomiast na każdym etapie rozwoju struk
turalnego złoża jednoczesność tych zjawisk z depozycją 
minerałów rudnych pozwala wnosić, że krasowe rozpuszcza
nie i depozycja rud powodowane były przez jeden i ten sam 
roztwór hydrotermalny. Określa to jednoznacznie złoża
twórczą rolę krasu hydrotermalnego (2). Y'f procesie tym 
roztwór zmineralizowany przemieszczając się przez góro
twór przeobraża go stopniowo tworząc coraz to nowe drogi 
migracji. Tym samym ustalają się coraz to nowe warunki 
przepływu dające coraz to inne parametry hydrodynamiczne 
wytrącania się siarczków. 

Stopniowa zmiana warunków przepływu roztworów 
zmineralizowanych, wynikająca ze strukturalnych prze
obrażeń górotworu węglanowego, znajduje również po
twierdzenie w szczegółowej analizie mezostruktur rud
nych (tj. obserwacji w skali decymetrów kwadratowych) 
charakterystycznych dla określonych typów genetycznych 
złoża. Interpretacja ok. 30 wyróżnionych mezostruktur 
pozwoliła dość ściśle scharakteryzować hydrodynamiczne 
warunki ich depozycji. Kolejność ich powstawania umożli
wiła odtworzenie zmian warunków precypitacji minerałów 
rudnych, a tym samym zmian charakteru przepływu roz
tworów zmineralizowanych. Zmiany hydrodynamicznych 
warunków przepływu roztworów mineralizujących są zwią
zane ze stopniowym przeobrażeniem się górotworu. Ilustru
ją to blokdiagramy przedstawiające trzy wyróżnione typy 
strukturalne złoża (ryc.). 

W cześniej jednakże przypomnieć trzeba, że przed wtarg
nięciem roztworów zmineralizowanych górotwór triasowy, 
poziomo zalegający i dobrze uławicony, nie był hydro-
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